



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Sava ranga“
Savanorių pr. 192, Kaunas
El. p. info@savaranga.lt

2018-05-30
į 2018-05-08

Nr. (28.6)-A4-5120
Prašymą

Pakruojo r. Linkuvos ŽŪB
Plento k., Linkuvos sen., Pakruojo r.
el. p. gaizunai@gmail.com

Subjektams pagal sąrašą

Kopija:
LR AM Šiaulių RAAD,
K. M. Čiurlionio g. 3, Šiauliai,
El. p.: srd@srd.am.lt

ATRANKOS IŠVADA PAKRUOJO RAJONO LINKUVOS ŽŪB PIENINIŲ GALVIJŲ AUGINIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (juridinio asmens pavadinimas, fizinis asmuo, adresas, tel.). Pakruojo r. Linkuvos ŽŪB, Plento k., Linkuvos sen., Pakruojo r., tel. (8 687) 10053, el. p.: gaizunai@gmail.com

2. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas (juridinio asmens pavadinimas, fizinis asmuo, adresas, tel.). UAB „Sava ranga“, Savanorių pr. 192-601, Kaunas, tel. (8 611) 38411, el. p.: info@savaranga.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo atlikimo teisinis pagrindas pagal Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 2 dalį, nurodant šio įstatymo 2 priedo punktą (-us).

Atranka atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.1. punkto – intensyvaus gyvūnų ar paukščių auginimas statiniuose, jeigu vietų jiems laikyti yra 1.1.4 papunkčiu – karvėms, buliams – 250 ar daugiau.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta. Laiškonių k., Linkuvos sen., Pakruojo r. Žemės sklypo kadastrinis Nr. 6515/0010:61, plotas – 47,9000 ha. Pagrindinė tikslinė žemės naudojimo paskirties – žemės ūkio, naudojimo būdas – kiti žemės ūkio paskirties žemės sklypai.

Pagal Pakruojo rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius, planuojamos ūkinės veiklos sklypas patenka į intensyvaus žemės ūkio teritoriją, o dalis sklypo patenka į apriboto naudojimo vandenvietės apsaugos zoną (SAZ neįsteigta), kurioje neplanuojama statyti tvartų, mėšlidžių ar srutų kaupimo rezervuarų. Nuo planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) sklypo ribos iki geriamojo požeminio vandens vandenvietės yra apie 200 m. PŪV neprieštaruja Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992

m. gegužės 12 d, nutarimu Nr. 343 „Dėl Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ XX skyriaus nuostatomis.

Artimiausia gyvenvietė yra už 500 m esanti Linkuvos gyvenvietė. Artimiausi gyvenamieji pastatai nuo žemės ūkio bendrovės sklypo ribos nutolę apie 150 m, nuo planuojamų mėšlo kaupimo įrenginių – apie 300 m.

Artimiausia saugoma teritorija nuo planuojamos ūkinės veiklos sklypo ribos yra 3,7 km atstumu į pietvakarius nuo PŪV esantis Linkuvos geomorfologinis draustinis. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija yra apie 4,5 km atstumu į pietryčius nuo PŪV esantis Mūšos slėnis žemiau Raudonpamūšio.

Artimiausia nekilnojamoji kultūros vertybė yra Dovydiškių dvaro sodybos fragmentai (kodas 349), esantis apie 0,5 km šiaurės vakarų kryptimi nuo planuojamos ūkinės veiklos.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas. Numatoma statyti dvi karvides (po 500 vietų melžiamoms karvėms), melžimo bloką, prieauglio laikymo tvartą (470 vnt.), užtrūkusių karvių ir prieauglio tvartą (užtrūkusios karvės – 200 vnt., kiti galvijai – 390 vnt.), siloso tranšėjas, kraikinio mėšlo mėšlidę (5443 m³), keturis skysto mėšlo rezervuarus po 6120 m³ talpos ir daržinę. Planuojamas užstatymo plotas – 28687 m². Visus galvijus bendrovėje planuojama laikyti palaidus, taikant besaičio laikymo technologiją.

Ūkio aprūpinimui vandeniu numatoma įrengti gręžinį. Per metus ūkio – buities reikmėms bus sunaudojama iki 56244,28 m³ vandens. Buitinės nuotekos iš pastatų bus surenkamos į skysto mėšlo rezervuarus ir kartu su skystuoju mėšlu naudojamos laukams tręšti. Nuotekos ir skystas mėšlas iš melžimo aikštelės ir priešmelžiminės aikštelės bus šalinamas suplaunant jį į nuotekų šalinimo kanalus (skersinį kanalą), kuriais jie sutekės į skysto mėšlo siurblynę. Iš siurblynės nuotekos ir skystas mėšlas siurblių pagalba spaudiminėmis linijomis bus transportuojami į projektuojamus skysto mėšlo rezervuarus. Per 6 mėn. ūkyje susikaups 5919,28 m³ nuotekų ir 14383 m³ skysto mėšlo. Nuotekos bus kaupiamos kartu su skystu mėšlu planuojamuose pastatyti keturiuose, po 6120 m³ talpos, gelžbetoniniuose rezervuaruose.

Sukauptas kraikinis mėšlas, kurio per 6 mėn. susidarys 2583,3 t, kartu su skystu mėšlu, bus skleidžiamas bendrovei nuosavybės teise priklausančiuose, bei nuomojamuose žemės sklypuose, kurių bendras plotas – 1922 ha. Kraikinis mėšlas mėšlidėje bus dengiamas šiaudais.

Planuojamos ūkinės veiklos metu susidarys iki 5 t/m medinių pakuočių atliekų (15 01 03), 1,5 t/m polietileno pakuočių atliekų (15 01 02), panaudotų liuminescencinių lempų (20 01 21*), panaudotų alyvų (13 02 08*), naftos produktais užterštų pašluosčių (15 02 02*) ir mišrių komunalinių atliekų (20 03 01). Kritusius galvijus ir kitus šalutinius gyvūninius produktus, bendrovė perduos į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“.

Dokumento rengėjo pateiktais duomenimis, atlikus oro taršos vertinimą, nustatyta, kad nei vieno teršalo koncentracija (įvertinus ir foninę taršą), objekto aplinkoje bei gyvenamosios aplinkos ore neviršys nustatytų aplinkos oro užterštumo ribinių verčių, todėl reikšmingo neigiamo poveikio aplinkos oro kokybei nenumatoma.

Dokumentų rengėjo pateiktais duomenimis, atlikus kvapų sklaidos modeliavimą, kvapų koncentracija planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje, už jos ribų bei artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje neviršija leistinos 8 OUE/m³ ribinės vertės nustatytos Lietuvos higienos normose HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ patvirtintose Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. spalio 4 d. įsakymu Nr. V-885 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ ir kvapų kontrolės gyvenamosios aplinkos ore taisyklių patvirtinimo“. Pateiktais duomenimis, įvertinus foninę taršą, maksimali kvapo koncentracija artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje – 3,4 OUE/m³, todėl reikšmingas neigiamas poveikis dėl planuojamos ūkinės veiklos skleidžiamo kvapo neprognozuojamas.

Pagal dokumento rengėjo pateiktus triukšmo lygio modeliavimo rezultatus nustatyta, kad sukeliamas triukšmo lygis artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje ir ties ūkinės veiklos objekto

sklypo ribomis visais paros periodais neviršija Lietuvos higienos normose HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtintose Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. V-604 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ patvirtinimo“ nustatytų ribinių verčių. Apskaičiuotas triukšmo lygis dienos metu sieks 21,3 dB(A), L_{dvn} – 18,3 dB(A). Nustatyta, kad triukšmo lygio viršijimų nebus ir už planuojamos ūkinės veiklos sklypų ribų. Didžiausias triukšmo lygis prognozuojamas ties šiaurine planuojamos ūkinės veiklos sklypo riba, dienos metu – 49 dB(A), o L_{dvn} – 46 dB(A).

Detalesnė informacija apie vietą ir numatomą vykdyti planuojamą ūkinę veiklą pateikiama Informacijoje atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo ir skelbiama Aplinkos apsaugos agentūros tinklapyje www.gamta.lt ↔ poveikio aplinkai vertinimas ↔ 2018 m. Atrankos ir PAV pagal naują PAV įstatymo redakciją (galiojusią nuo 2017-11-01) (toliau – Informacija atrankai).

6. Priemonės numatomam reikšmingam neigiamam poveikiui aplinkai išvengti arba užkirsti jam kelią.

6.1. Paviršinės nuotekos nuo užterštų paviršių, tokių kaip siloso tranšėjos, mėšlidė, aikštelė tarp karvidės ir mėšlidės, kuria stumiamas mėšlas, bus surenkamas į skysto mėšlo rezervuarus, bei kartu su skystuoju mėšlu naudojamas laukams tręšti.

6.2. Siekiant sumažinti taršą kvapais, skysto mėšlo rezervuarai bus uždengti 20 cm storio šiaudų sluoksniu.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.4. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

7. Motyvai, kuriais remtasi priimant atrankos išvadą:

Planuojamos ūkinės veiklos poveikis aplinkai buvo įvertintas, motyvai, kuriais vadovaujantis priimama atrankos išvada, nurodyti, atsižvelgiant į atrankos kriterijus dėl poveikio aplinkai vertinimo ir išanalizavus, ar kriterijai sąlygoja tikėtiną reikšmingą poveikį aplinkos veiksniams:

7.1. Planuojamos ūkinės veiklos sąveika su kita vykdoma ūkine veikla ir (ar) pagal teisės aktų reikalavimus patvirtinta ūkinės veiklos plėtra gretimuose žemės sklypuose ir (ar) teritorijose nebus reikšminga, nes planuojamos ūkinės veiklos teritorija pagal Pakruojo rajono teritorijos bendrojo plano, patvirtinto Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2008-09-25 sprendimu Nr. T-291 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano patvirtinimo“ žemės naudojimo ir apsaugos reglamentų brėžinį, planuojamos ūkinės veiklos sklypas patenka į intensyvaus žemės ūkio teritoriją, o dalis sklypo patenka į apriboto naudojimo vandenvietės apsaugos zoną (SAZ neįsteigta).

7.2. Planuojama ūkinė veikla nesąlygos rizikos žmonių sveikatai dėl fizikinės, cheminės, biologinės taršos (atsižvelgiant į foninį užterštumą) ir kvapų, nes atlikus oro taršos vertinimą (Oro taršos vertinimo ataskaita pateikta Informacijoje atrankai, 9 priede), oro tarša (su fonu ir be jo) dėl padidėjusių transporto srautų ir 4 organizuotų stacionarių aplinkos oro taršos šaltinių ir 6 neorganizuotų stacionarių aplinkos oro taršos šaltinių, neviršys aplinkos oro kokybės normų, triukšmo lygis artimiausioje esamoje ir planuojamoje gyvenamojoje aplinkoje ir ties ūkinės veiklos objekto sklypo ribomis visais paros periodais neviršys triukšmo ribinių dydžių, reglamentuojamų ūkinės veiklos objektams pagal Lietuvos higienos normą HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“. Pagal HN 33:2011 1 lentelės 4 punktą, priklausomai nuo paros meto ekvivalentinis garso slėgio lygis (L_{AeqT}), gali svyruoti nuo 45 iki 55 dBA, maksimalus – nuo 50 iki 60 dBA, 3 punktą (suskaiciuotas autotransporto, pravažiuojančio viešo naudojimo gatvėmis, ir autotransporto susijusio su ūkinės

veiklos objektu sukeliamas triukšmo lygis esamoje ir planuojamoje gyvenamojoje aplinkoje dienos bei vakaro metu) - priklausomai nuo paros meto ekvivalentinis garso slėgio lygis (L_{AeqT}), gali svyruoti nuo 55 iki 65 dBA, maksimalus – nuo 60 iki 70 dBA. Dokumentų rengėjo pateiktais duomenimis, atlikus kvapų sklaidos modeliavimą, kvapų koncentracija planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje, už jos ribų bei artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje neviršija leistinos 8 OUE/m^3 ribinės vertės nustatytos Lietuvos higienos normose HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ patvirtintose Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. spalio 4 d. įsakymu Nr. V-885 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios aplinkos ore“ ir kvapų kontrolės gyvenamosios aplinkos ore taisyklių patvirtinimo“. Pateiktais duomenimis, įvertinus foninę taršą, maksimali kvapo koncentracija artimiausioje gyvenamojoje aplinkoje – $3,4 \text{ OUE/m}^3$, todėl reikšmingas neigiamas poveikis dėl planuojamos ūkinės veiklos skleidžiamo kvapo neprognozuojamas.

7.3. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo Nr. I-1495 pakeitimo įstatymo (toliau – PAV įstatymas) 6 straipsnio 5 dalimi, Planuojamos ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo tvarkos aprašo, patvirtinto 2017-10-16 Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymu Nr. D1-845 „Dėl Planuojamos ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Atrankos tvarkos aprašas) 49 punktu, poveikio aplinkai vertinimo subjektai:

7.3.1. Pakruojo rajono savivaldybės administracija pagal kompetenciją nustatytą Poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 6 straipsnio 5 dalies 5 punkte – dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo ir šios veiklos galimo poveikio aplinkai, atsižvelgiant į patvirtintų ir galiojančių teritorijų planavimo dokumentų sprendinius bei galimybes pagal teisės aktų reikalavimus juos keisti ir pagal įstatymus vykdomo savivaldybės aplinkos stebėsenos (monitoringo) duomenis, 2018 m. kovo 8 d. raštu Nr. S-806(27.2) pateikė pastabas dėl atrankos informacijos ir planuojamos ūkinės veiklos. Dėl pakartotinai, po pastabų, pateiktai atrankos informacijai ir planuojamai ūkinei veiklai Pakruojo rajono savivaldybės administracija pastabų ir pasiūlymų nepateikė.

7.3.2. Nacionalinis visuomenės sveikatos centas prie Sveikatos apsaugos ministerijos Šiaulių departamentas atsakingas už planuojamos ūkinės veiklos veiksmų, darančių įtaką visuomenės sveikatai, galimo poveikio visuomenės sveikatai vertinimą, įvertinęs planuojamos ūkinės veiklos Informaciją atrankai ir veiksmų, galinčių daryti įtaką visuomenės sveikatai aspektu 2018-03-12 raštu Nr. (6-11 14.3.5 E)2-10034 teikė išvadą, kad privaloma atlikti poveikio visuomenės sveikatai vertinimą.

7.3.3. Šiaulių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba pagal kompetenciją nustatytą Poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 6 straipsnio 5 dalies 3 punkte – dėl planuojamos ūkinės veiklos vykdymo metu galimų įvykių, ekstremaliųjų įvykių, ekstremaliųjų situacijų, numatomų priemonių joms išvengti ar sušvelninti ir padariniams likviduoti, 2018 m. kovo 1 d. raštu S1-250 pastabų bei pasiūlymų dėl atrankos informacijos ir planuojamos ūkinės veiklos neturi.

7.3.4. Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos Šiaulių skyrius pagal kompetenciją nustatytą Poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 6 straipsnio 5 dalies 2 punkte – dėl galimo PŪV poveikio nekilnojamajam kultūros paveldui, pasiūlymų dėl atrankos informacijos ir planuojamos ūkinės veiklos nepateikė. Planuojamos ūkinės veiklos vietoje nekilnojamųjų kultūros vertybių nėra ir į kultūros paveldo objektų teritorijas ir apsaugos zonas nepatenka.


7.4. Poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 punkte nustatyta tvarka visuomenė nuo pateiktos informacijos gavimo dienos ir informacijos paskelbimo dienos pasiūlymų dėl atrankos informacijos ir (ar) planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo Aplinkos apsaugos agentūrai nepateikė ir atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo procese nedalyvavo.

8. Priimta atrankos išvada. Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – Pakruojo rajono Linkuvos ŽŪB pieninių galvijų auginimui, Laiškonių k., Linkuvos sen., Pakruojo r., poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

9. Nurodoma atrankos išvados apskundimo tvarka

Jūs turite teisę apskusti šią išvadą Vyriausiajai administracinių ginčų komisijai (Vilniaus g. 27, LT-01402 Vilnius) Lietuvos Respublikos administracinių ginčų komisijų įstatymo nustatyta tvarka arba Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo šio atsakymo įteikimo Jums dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė

 Justina Černienė

Aplinkos apsaugos agentūros 2018-05-30 rašto Nr. (28.6)-A4-5120 priedas

Subjektų sąrašas

1. Nacionalinis visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Šiaulių departamentas, Vilniaus g. 229, Šiauliai, el. paštas: šiauliai@nvsc.lt
2. Šiaulių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdybai, Basanavičiaus g. 89, LT- 76160 Šiauliai, el. paštas: šiauliai.pgv@vpgt.lt
3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Šiaulių skyriui, Aušros al. 15, LT- 76299 Šiauliai, šiauliai@heritage.lt
4. Pakruojo rajono savivaldybės administracija, Kęstučio g. 4, LT- 83152 Pakruojis, el. p. savivaldybe@pakruojis.lt